
  

Latvijas Muzeju padomes sēdes 

PROTOKOLS 

 

 

2023. gada 1. februārī        Nr. 146 

Attālinātā sēde sākas plkst.: 13:00. 

 

Piedalās: 

Latvijas Muzeju padomes locekļi: 

Agris Šmits, Agrita Ozoliņa, Aigars Urtāns, Antra Medne, Evita Kusiņa-Koļesņika, Iliana 

Veinberga, Iveta Derkusova, Iveta Ruskule, Kristīne Skrīvere, Sandra Ozoliņa, Toms 

Ķikuts, Uldis Zariņš, Valda Dārgais, Zane Grīnvalde 

Nepiedalās: Ināra Dundure, Lolita Tomsone 

 

Pieaicināti: 

E. Smiltniece, Ogres vēstures un mākslas muzejs direktore; D. Ratniece, KM Arhīvu, 

bibliotēku un muzeju nodaļa. 

Darba kārtība: 

1. Par P.Avena kolekcijas izstādi Ogres Vēstures un mākslas muzejā. 

Informē: muzeja direktore Evija Smiltniece, Latvijas Muzeju biedrības valdes 

priekšsēdētāja Zane Grīnvalde. 

2. -Citi jautājumi  

Informē Agris Šmits. 

 

1. Informācija par P.Avena kolekcijas izstādi Ogres vēstures un mākslas muzejā 

 

I. Veinberga lūdz Ogres vēstures un mākslas muzeja direktori E.Smiltnieci pastāstīt par 

pašreizējo situāciju saistībā ar P.Avena kolekcijas izstādi muzejā. 

E. Smiltniece īsumā informē par izstādes tapšanas procesu. Norāda, ka izstādes izveide ir 

pašvaldības iniciatīva, muzejs nodrošina telpas. Pašvaldība šobrīd ir nolēmusi izstādi 

atcelt, detalizētāka informācija sniegta domes mājaslapā publicētajā domes priekšsēdētāja  

paziņojumā. 

A.Urtāns komentē situāciju, norādot, ka šis nav īstais brīdis, kad Latvijā  būtu jāeksponē un 

jāpopularizē Eiropas Savienības sankcijām pakļautas personas privātā kolekcija. 

E. Smiltniece informē, ka muzejs plāno publiskot savu viedokli par situāciju. 

Z. Grīnvalde norāda, ka Latvijas Muzeju biedrība aizstāv muzejus neatkarīgi no lieluma un 

ka reizēm pašvaldības muzeji ir neaizsargāti pret pašvaldību spiedienu, kā liecina šis 

gadījums, kad muzejs bija spiests mainīt izstāžu gada plānu. Ierosina gatavot kopīgu 

Latvijas Muzeju padomes un Latvijas Muzeju biedrības paziņojumu. 

K. Skrīvere apstiprina, ka nepieciešams kopīgs paziņojums. Norāda, ka pašvaldību 

muzejos, komunikācija ar pašvaldību ne vienmēr ir viegla. 

T. Ķikuts ierosina paziņojumā norādīt uz situācijas ētiskajiem aspektiem un veidu, kā tiek 

ietekmēts muzeja darbs, tas ir, muzejam nākas pēkšņi mainīt savu izstāžu plānu. Norāda, 

ka muzeja dibinātājam ir tiesības rosināt muzejā dažādas iniciatīvas, bet, ka par to ir 

jāvienojas abām pusēm. 

I. Veinberga lūdz apsvērt: pirmkārt, sagatavot nevis publisku paziņojumu, bet adresēt to 

pašvaldības vadītājam, otrkārt, atgādināt muzejiem, ka sarežģītās situācijas var  vērsties pie 

biedrības un padomes, treškārt, aicināt muzeju veicināt komunikāciju ar savām 

pašvaldībām, lai nebūtu šādu situāciju. Kā arī norāda uz otru problēmu bloku – ētiku. 

Rosina – atgādināt muzejiem par ētikas kodeksa pielietošanu ikdienas darbā, kā arī 

muzejiem, kam nav izstrādāts kodekss –  izstrādāt. 



  

I. Veinberga ierosina aktīvu rīcību: 1) kopīga padomes un biedrības vēstule pašvaldības 

vadītājam, 2) padome pievienojas Ogres muzeja paziņojumam, 3) rītdienas direktoru 

sapulcē muzejiem atgādināt, ka sarežģītos gadījumos muzeji var vērsties pie Latvijas 

Muzeju padomes un Latvijas Muzeju biedrības. 

A. Medne, Z. Grīnvalde, K. Skrīvere, V. Dārgais, A. Urtāns, E.Kusiņa-Koļesņika aicina 

sagatavot publisku paziņojumu. 

 

I.Veinberga aicina balsot:  

1) padome pievienojas Ogres muzeja publiskajam paziņojumam,  

2) paziņojumu nosūta tikai Ogres pašvaldībai. 

Par: 3. 

Pret: 11. 

 

I.Veinberga aicina balsot:  

1) padome pievienojas Ogres muzeja publiskajam paziņojumam,  

2) par publisku paziņojumu. 

Par: 11. 

Pret: 3. 

 

Nolēma: sagatavot publisku paziņojumu, nosūtīt savstarpējai saskaņošanai un rediģēšanai. 

 

2. Citi jautājumi. 

 

I.Veinberga aicina A.Šmitu izteikties. 

A.Šmits jautā viedokli par muzeju rīcību saistībā ar muzeja pakalpojumu sniegšanu krievu 

valodā. 

K.Skrīvere norāda, ka valsts muzeju, jo tās ir valsts iestādes, mājaslapās informācijas 

krievu valodā nav. 

T. Kikuts norāda, ka skolu programmas joprojām ir krievu valodā, līdz ar to ir loģiski, ka 

muzeja izglītojošās programmas, ekspozīciju teksti muzejos pieejami arī krievu valodā. 

I. Ruskule informē, ka Rakstniecības un mūzikas muzeja uzskats ir, ka valstī ir viena 

valoda. 

A. Urtāns norāda, ka Bauskas muzeju daudz apmeklē tūristi no Lietuvas, kam muzejs 

piedāvā programmas krievu valodā. 

Z. Grīnvalde papildina, ka muzejos ukraiņu ģimenes grib komunicēt krievu valodā. 

 

I.Veinberga rezumē, ka runājot par muzeja piedāvājumu apmeklētājiem krievu valodā 

(ekspozīciju teksti, izglītojošās programmas u.c), nav nepieciešams rīcības plāns no 

Latvijas Muzeju padomes puses. 

 

Sēdi slēdz: 13:50. 

 

 

 

Sēdes vadītāja                                                                                              Iliana Veinberga 

 

Protokolists                                                                                                  Daina Ratniece 


